

CONSILIUL NAȚIONAL AL AUDIOVIZUALULUI

**ROMÂNIA
BUCUREȘTI**

Bd. Libertății nr.
14 Sector 5, CP
050706

www.cna.ro



**Autoritate publică
autonomă**

Tel.: 00 4 021 3055356

Fax: 00 4 021 3055354

cna@cna.ro

S.C. B1 TV CHANNEL S.R.L.

București, Str. Cristian Popișteanu nr. 2-4, et. 3, biroul nr. 7, sector 1

C.U.I. 27759259

Fax: 021/599.66.03

- pentru postul de televiziune B1 TV

București, Str. Ion Câmpineanu nr. 20, sector 1

Decizia nr. 825 din 17.09.2019
privind obligația S.C.B1 TV CHANNEL S.R.L.
de a acorda dreptul la replică domnului Remus Rădoi

Întrunit în ședință publică în ziua 17 septembrie 2019, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza solicitării înregistrate sub nr. 9085/04.09.2019, cu privire la edițiile din 09, 16 și 30 august 2019 ale emisiunii Actualitatea românească, difuzate de postul B1 TV.

Postul de televiziune B1 TV aparține radiodifuzorului S.C. B1 TV CHANNEL S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 26.4/15.06.2000 eliberată la 20.10.2015 și decizia de autorizare nr. 468.0-6/30.05.2002 eliberată la 10.01.2017).

În fapt, în zilele de 9, 16 și 30 august 2019, în intervalul orar aproximativ 21:00-23:00, postul B1 TV a difuzat emisiunea "Actualitatea Românească", moderată de Sorina Matei, iar unul dintre subiectele abordate în cadrul acestor ediții l-a constituit activitățile unor societăți comerciale sau persoane din Caracal.

În legătură cu aceste ediții, la CNA a fost primită sesizarea domnului Remus Rădoi, care susține că în cadrul emisiunilor au fost difuzate informații false, tendențioase, deformate, de natură să îi afecteze drepturile și interesele legitime, informații de natură acuzatoare cu privire la care nu i s-a solicitat un punct de vedere și cu privire la care nu a fost respectat principiul audiatur et altera pars.

De asemenea, prezent în ședința publică a Consiliului din data de 17 septembrie 2019, petentul și-a susținut solicitarea de obligare a radiodifuzorului B1 TV CHANNEL la acordarea unui drept la replică referitor la informații de natură să-l prejudicieze, difuzate în edițiile din 9, 16 și 30 august 2019, ale emisiunii "Actualitatea Românească".

Astfel, analizând sesizarea și raportul de monitorizare, membrii Consiliului au constatat că aceasta este întemeiată și au decis obligarea radiodifuzorului la difuzarea unui drept la replică, în condițiile prevăzute de Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

În raportul de monitorizare sunt redată fragmentele din emisiunile la care se face referire în cadrul solicitării de drept la replică:

09.08.2019

21:00-22:56 – Actualitatea Românească

Moderator: Sorina Matei

Invitați: Gheorghe Piperea-avocat, Gabriel Ispas-Pro România, Radu Cristescu-PSD, Tudor Ionescu-ALDE, Marian Vanghelie(tel), Dan Bălă(tel)-Primar Redea (jud.Olt)

Titluri: *Caracal, semper idem, Caracalul, "Sicilia" României! Dovezi incendiare despre mafia din Caracal!, Uluitor: Relația șoc dintre politicieni-interlop!, Presa: Primarul la activ cu omor, bătaie și pușcărie, Șoc: fratele primarului, asociat cu omul lui Rădoi, Șoc: restaurantul fratelui primarului, lângă Dincă!, Zona roșie a PSD cu multe clanuri în Olt,*

După ce a fost difuzat un material care a conținut imagini de pe la diferite petreceri în care în centrul atenției se afla același bărbat, despre care apoi Sorina Matei a spus că era primarul din comuna Redea, jud. Olt, moderatoarea a prezentat subiectul emisiunii:

Sel.1 (04.27/9-21.asf) Sorina Matei: *Vom încerca să deslușim în această seară acest caz dar mai ales ce se întâmplă în Caracal, doamnelor și domnilor, în Olt, cine sunt șmecherii și cine conduce. Veți vedea totul cu probe, cu date, relații absolut spectaculoase, politic, zona interlopă. Ceva îngrozitor. O să vedeți, firme, da, firme, fratele primarului cu lumea interlopă, doamnelor și domnilor, pentru că asta se întâmplă în Caracal. Vedeți! Societatea Royal XXL Lunch S.R.L. Vedeți ce adresă este aici, jos? Poate vă arată colegul meu. Strada Craiovei, nr. 132. Știți unde stă domnul Dincă? La 169. Ce se întâmpla lângă casa lui Dincă, casa ororilor, pe care o vedeți de două săptămâni la televizor? Se întâmplau niște afaceri. Între cine și cine? Între politicieni și oamenii lumii interlope. Vedeți aici asociații din firmă, da. Vedeți mai jos societatea de pază. Da? Că avem patru societăți de pază. De pază și protecție, controlată de aceiași oameni. Vă arată colegul meu. Același asociat, da, Ștefănescu Adrian Marius, una dintre firmele de pază, o să vedeți dezvăluiri și în zilele următoare pentru că lucrurile nu se opresc aici, mai am nevoie de niște răspunsuri de la autoritățile României pe 544. **SPARTAN PAZĂ ȘI PROTECȚIE SRL, da? Aceiași asociați dintre care unul apare chiar fratele unui primar. Primarul Bălă din Redea. Redea este o comună de lângă Caracal. Redea este comuna de unde vine unul dintre capii zonei, da, domnul Rădoi. Celebrul domnul Rădoi care ne căuta pe aici, pe la B1.***

Sel.2 (09.12/9-21.asf) Sorina Matei: *Și haideți să vedeți de ce am plecat din Redea. Pentru că din Redea, acolo s-a născut unul dintre reprezentanții lumii interlope, ca să zic așa, domnul Rădoi, cel cu firmele de pază. În 2002 apar chiar pe site-ul Guvernului, pe site-ul Ministerului Justiției, dacă putem da Paul, această informație pe care am prezentat-o.*

Sel.3 (10.38/9-21.asf) Sorina Matei: *Haideți să vedem de ce am ajuns în Redea, doamnelor și domnilor. Pentru că în Redea s-a născut și de acolo a apărut domnul Rădoi. Domnul Rădoi zis Codiță, prezentat în toată presa de mai bine de 17 ani. Vedeți un comunicat, chiar de pe site-ul Guvernului. Paul, dacă poți să mi-l dai și mie aici. Și-a incendiat mașina în fața Ministerului Justiției, domnu Rădoi. Între timp a ajuns să aibă patru firme, să controleze, așa cum arată presa, patru firme de pază. Vedeți, domnu, cetățeanul Remus Rădoi din comuna Redea, județul Olt, a parcat un autovehicul în 2002, pe 3 aprilie în fața Ministerului Justiției și i-a dat foc. Mă rog, s-au prezentat la fața locului organele de Poliție, a fost un conflict acolo și această evoluție spectaculoasă a domnului Rădoi care în prezent controlează și a controlat patru firme de protecție și pază, m-a făcut, m-a determinat, m-au determinat și contractele dânsului pe bani publici, să vedem ce se întâmplă în Redea, pentru că m-am gândit că întâi, știți, ca în filme, întâi să controlezi zona și după aia te extinzi. Și am ajuns la primarul din Redea, doamnelor și domnilor pe care, vedeți, încercăm să-l contactăm.*

Pe ecran a fost prezentat Comunicatul de presă despre care a vorbit Sorina Matei.

Sel.4 (28.20/9-21.asf) Sorina Matei: *Black Spartan, vă spun, că le am pe toate. Este, Black Spartan SRL, societatea Black Spartan SRL, era, ca să înțelegeți,*

Societatea de pază se numește Spartan Pază și Protecție. Black Spartan SRL este fostul nume al restaurantului. Tot ce e cu Spartan și cu săbii,. Și cu...

Sel.5 (30.08/9-21.asf) Pe ecran a fost prezentată poza lui Remus Rădoi peste care era titrat textul:

Interlopul Rădoi, contracte de 4,3 milioane de euro bani publici doar pe 2 firme

Rădoi controlează firmele de pază Safety Security și Spartan Pază și Protecție prin interpuși, cum ar fi soacra sa, întrucât a fost condamnat cu suspendare și are interzis dreptul de a deține firme de pază, după ce, în 2009, s-a încăierat cu rivalul din clanul Vacă.

Valoarea celor 30 de contracte depășește suma de 4,3 milioane euro. Rădoi controlează firmele: SC Omniprotect SRL, SC Safety Security SRL, SC Spartan Pază și Protecție SRL, SC Activ Radio TV SRL.

CFR Călători, Romgaz, Primăria Caracal, RAR, Agenția națională de îmbunătățiri funciare (ANIF), Direcția generală a finanțelor publice Craiova, Compania de apă Olt SA, CET Govora, Protecția Copilului Tulcea, Direcția de sănătate publică Dolj și Spitalul de urgență Petroșani. (surse: G4media.ro)

Sel.6 (30.55/9-21.asf) Sorina Matei: **Eu vă spun că fratele primarului dumneavoastră este asociat la o aruncătură de băț cu ăștia din firmele lui Rădoi. Știți cine e Rădoi?**

Radu Cristescu: **Doamna Sorina Matei... Am auzit.**

Sorina Matei: **Vă fac eu cunoștință cu el.**

Radu Cristescu: **Am auzit mai multe rele de Rădoi dar am înțeles că acolo cei, interlopii cu sechestrări sunt Oacă, nu Rădoi.**

Sorina Matei: **Nu, sunt două.**

Radu Cristescu: **Așa am auzit.**

Sorina Matei: **Ați auzit prost.**

(...)

Sel.8 (49.12/9-21.asf) Sorina Matei: Caracal, doamnelor și domnilor, să vă arăt contracte de 4,3 milioane de euro. A făcut chiar Alex Costache de la G4media, le-a luat de pe SEAP sunt foarte multe. Da? **Contracte Rădoi. 4,3 milioane de euro doar pe două dintre firmele de pază. Noi vorbim de patru firme de pază, ați văzut una chiar la începutul emisiunii, Spartan Pază și Protecție, da? Este condamnat cu suspendare, are interzis dreptul de a deține firme de pază după ce în 2009 s-a încăierat cu rivalul din clanul Vacă.**

Gabriel Ispas: De data asta are patru.

Sorina Matei: **Da, domnule. Potrivit presei locale, Codiță a preluat firma Spartan de la Henri Saouna, zis Rico, care este finul lui lordache, și vă spun că se vede asta și pe firme, într-adevăr a preluat firma. Țăsta, finul lui lordache, Ciordache, prietenul nostru, un om de afaceri de origine libaneză condamnat la 8 ani de detenție pentru evaziune fiscală, sentința nu e definitivă. G4, vedeți și sursa pe ecran, a identificat 30 de contracte doar pe două firme, Safety Security și Spartan Pază și Protecție. Cele mai multe sunt obținute în ultimii ani după ce a preluat puterea PSD și vorbim de CFR, CFR Călători, Romgaz, Primăria Caracal, RAR, Agenția de îmbunătățiri funciare, Direcția generală a finanțelor publice Craiova, Compania de apă Olt, CET Govora, Protecția Copilului Tulcea, Direcția de sănătate publică Dolj, Spitalul de urgență Petroșani. Valoarea acelor contracte depășește, doar pe 30 de contracte, 4,3 milioane de euro. Rădoi controlează firmele SC Omniprotect SRL, SC Safety Security SRL, SC Spartan Pază și Protecție SRL, SC Activ Radio TV SRL. Vă spun că am un document de trei mii de pagini pe care, vă dați seama că înnebunim cu toții, trei mii de pagini pe aceste firme. Un document al statului român, cu**

date oficiale. Și o să vedeți imagini cu periplusurile domnului Rădoi cu clanul Vacă și cu toate...

În timpul comentariilor Sorinei Matei, pe ecran a fost prezentată poza lui Remus Rădoi peste care era titrat textul:

Interlopul Rădoi, contracte de 4,3 milioane de euro bani publici doar pe 2 firme

Rădoi controlează firmele de pază Safety Security și Spartan Pază și Protecție prin interpuși, cum ar fi soacra sa, întrucât a fost condamnat cu suspendare și are interzis dreptul de a deține firme de pază, după ce, în 2009, s-a încăierat cu rivalul din clanul Vacă.

Potrivit presei locale, Codiță a preluat firma Spartan de la Henri Saouna, zis Rico, finul deputatului PSD Florin Iordache, un om de afaceri de origine libaneză condamnat la 8 ani de detenție pentru evaziune fiscală (sentința nu e definitivă).

Rădoi controlează firmele de pază Safety Security și Spartan Pază și Protecție prin interpuși, cum ar fi soacra sa, întrucât a fost condamnat cu suspendare și are interzis dreptul de a deține firme de pază, după ce, în 2009, s-a încăierat cu rivalul din clanul Vacă.

G4Media.ro a identificat 30 de contracte ale firmelor Safety Security și Spartan în SEAP începând cu 2013. Cele mai multe contracte au fost obținute însă în ultimii ani, după ce PSD a preluat puterea. Astfel, firmele lui Codiță au contracte de pază cu CFR, CFR Călători, Romgaz, Primăria Caracal, RAR, Agenția națională de îmbunătățiri funciare (ANIF), Direcția generală a finanțelor publice Craiova, Compania de apă Olt SA, CET Govora, Protecția Copilului Tulcea, Direcția de sănătate publică Dolj și Spitalul de urgență Petroșani.

Valoarea celor 30 de contracte depășește suma de 4,3 milioane euro. Rădoi controlează firmele: SC Omniprotect SRL, SC Safety Security SRL, SC Spartan Pază și Protecție SRL, SC Activ Radio TV SRL. (sursa: G4media.ro)

◇ **16.08.2019**

21:00-22:52- Actualitatea Românească

Moderator: Sorina Matei

Invitați: - în intervalul 21:00-21:56 - invitați: Alex Cumpănașu, George Rîpă-consultant

- în intervalul 22:00-22:52 - invitați: Ecaterina Andronescu (PSD), Cristian Petrescu(PMP), George Rîpă-consultant, Lavrin Covaci-avocat

Titluri aferente subiectului reclamat: *Dezvăluiri B1 TV, Exclusiv: Șmecherii care conduc în Caracal, "Minunile Caracalului", afacerile zonei, Omul cu bicicletă, milionar la firma de pază din Caracal, Exclusiv: Firme de pază din Caracal prin interpuși, Exclusiv: "Interlop", pe bani publici, Exclusiv: Contractul de 100 000 de euro, Exclusiv: Cum a ajuns Caracalul să păzească MAE, Contractele de pază, în exclusivitate, Cine a dat avize și licențe firmelor cu interpuși?, "Noi stăpânim toată zona", "Stăpânim pe privat cât și pe public", Bani, afaceri, putere și condamnări în Caracal.*

Unul dintre subiectele emisiunii s-a referit la *baștanii zonei* (jud. Olt), *doamnelor și domnilor, baștanii zonei, șmecherii zonei, tartorii zonei*. Pentru că lucrurile astea, știți, vorbim de poliție și procurori dar șmecheri sunt politicienii, șmecheri acolo este lumea interlopă care coordonează și colaborează în mod direct cu șmecherii zonei.

Sel.1(44.39/16-21.asf) Sorina Matei: **Și vă prezint două firme. Domnu Rădoi. Domnu Rădoi a apărut așa, din prima zi, domnule, eu sunt ăla, care i-am pus pe ăia, le-am trimis mesaje, care eu, să facă DIICOT-ul Craiova nu știu ce dosare pe care le vreau eu, eu mă duc la șeful DGA, la Ioniță ăla. Că dacă tu te duci la șeful DGA, pe tine te primește Ioniță?**

(....)

Sorina Matei: ***Da. Domnul Rădoi, doamnelor și domnilor, are mai multe firme. Unele sunt pe numele lui, și altele sunt prin interpuși. Una dintre interpuși e o doamnă care are 63 de ani și care e administrator cred că în două firme.***

Alex Cumpănașu: *Și acesta e expert în protecție și pază.*

Sorina Matei: ***Da. Domnul expert în protecție și pază care se laudă că are 1800 de angajați, a stat cu ochii și Tolontan și eu. Cătălin Tolontan a mers pe firma Safety Security, o firmă, care, vreau să vă spun, că are 250 de angajați în 2018, un profit de 980, 908 de mii de euro, potrivit Registrului Comerțului și o cifră de afaceri de 2,8 milioane, și nu e asociat unic. Asociatul unic îl vedeți în imagini, doamnelor și domnilor, este domnul Dumitru Țîrnă. Domnul cu bicicleta.***

Alex Cumpănașu: *Nu vorbești serios.*

Sorina Matei: *Ba da. Cred că ai văzut și tu materialul.*

Alex Cumpănașu: *Nu l-am văzut, nu.*

Sorina Matei: *Domnul Dumitru Țîrnă e din Redea.*

Alex Cumpănașu: *Mai dă puțin poza, te rog eu frumos.*

Sorina Matei: ***Poți să închizi reclama aia, Victor, nu merge să închidă reclama? Acesta este domnul Țîrnă, asociat unic, și administrator e doamna de 63 de ani, Maria Oprescu. Și chiar domnul administrator spune într-o discuție cu ziariștii de la echipa Libertatea, că da, dânsul e pus acolo în acte dar de firmă se ocupă fiul lui. Îl întreabă care dintre fii, Ionuț sau Cristi? Cristi. Și cu ce se ocupă? Unde are firma sediul în Caracal, că n-are sedii secundare. Este într-un mall care este aproape gol, pe Plevnei, nr, 2, vă spun că știu și mall-ul.***

(....)

În timpul comentariilor pe ecran a fost prezentat un articol din presa on line, publicat de "Libertatea", cu titlul **"Minunile Caracalului: Ștampila SRI și IGPR, pe afacerile domnului Țîrnă, paznic cu bicicleta și interpus al lui Remus Rădoi"**. Articolul este ilustrat cu mai multe poze în care se poate vedea: Remus Rădoi, un bărbat pe o bicicletă (Dumitru Țîrnă), Cristian Țîrnă-fiul lui Dumitru Țîrnă, sediul mall-ului Red Piazza din Caracal.

Sel.2 (47.55/16-21.asf) Sorina Matei: ***Ei, toate firmele care duc spre domnul Rădoi, au sediile în Calea Plevnei, nr. 2. Poate nu știți.***

Alex Cumpănașu: *Ca să fiu sincer, nici nu prea are unde să aibă sediu, acolo, în altă parte. Dar mă rog, ideea este că...*

Sorina Matei: ***Calea Plevnei, nr. 2, Caracal, Safety Security, Spartan Pază și Protecție, Activ Radio SRL, Vest Voltaic și mai are două firme radiate. Firmă prin interpuși, da, chiar domnul spune că e trecut doar în acte și de fapt el lucrează la altă firmă.***

Alex Cumpănașu: ***Te rog eu, mai dă poza o dată, cu el. Oameni buni, pe bune, imaginea face foarte mult. Deci omul acesta e proprietarul unei firme care a avut profit de un milion de euro?***

Sorina Matei: ***Da, da, da. Și cifră de afaceri îți spun imediat cât. Cifră de afaceri netă, domnu cu bicicleta, 2,8 milioane de euro, doamnelor și domnilor.***

Alex Cumpănașu: *Totuși e un om modest, așa, poate o fi modest și nu vrea să...*

Sorina Matei: ***Domnu Țîrnă are, este trecut într-o firmă, o firmă a lui Rădoi, ...***

Alex Cumpănașu: ***În altă firmă?***

Sorina Matei: ***... care, apare și în altele dar asta este cea mai importantă pentru că e firma pe profit. Cealaltă firmă nu este pe profit. Această firmă de securitate și pază are avize prealabile, favorabile de la SRI, ca să funcționeze și de la IGPR. Cum se poate întâmpla așa ceva? Adică suntem toți nebuni?***

(...)

Sel.3 (50.30/16-21.asf) Sorina Matei: *Eu vreau să spun că, vreau să fiu foarte cinstită, sunt mii de firme care au la fel probleme. Domnu Rădoi este și condamnat. Asta nu spune. El spune că nu are cazier judiciar. Da, pentru că nu e nimic în cazier pentru că și-a șters cazierul. Adică condamnările s-au șters. Și o să vedem în această seară, pentru că PSD-ul laudă lumea interlopă pe televizor, și eu vreau să prezint datele exact cum sunt. Și am găsit ceea ce a ezitat toată presa, doamnelor și domnilor, contractul domnului Rădoi cu Ministerul de Externe.*

Alex Cumpănașu: **Cu cine?**

Sorina Matei: **Cu Ministerul de Externe.**

George Rîpă: **Aoleu!**

Alex Cumpănașu: **Hai mă, Sorina!**

Sorina Matei: *Unul dintre sediile, vreau să vă spun, ale Ministerului de Externe, era...*

Alex Cumpănașu: *E clar că nu mai citesc presa, adică sunt atât de implicat, că nu mai pot să citesc.*

Sorina Matei: *...era chiar în față aici, la B1, pe Calea Victoriei. Chiar cum traversezi strada, este unul dintre sediile păzite de domnul Rădoi. O întreagă epopee cu acest contract iar înainte de tragedia de la Caracal, domnul Rădoi pe 1 aprilie a obținut un contract cu Ministerul de Externe care a fost suplimentat consecutiv cu acte adiționale, o să vi le arate pe toate pe ecran, sunt date publicate în exclusivitate ieri de mine pe blog. Totul s-a ajuns la 100 000 de euro. La un moment dat ceva s-a întâmplat acolo, că s-a întrerupt contractul și pe fir a intrat o firmă care este, are administratori și asociați doi fii ai unor ofițeri de la SRI Gorj. Ca să înțelegeți cum se face. A plecat Rădoi, a intrat SRI Gorj pe fir. Cert este că, foarte interesant răspunsul Ministerului de Externe este că, zice, domnule, noi avem niște sedii dar dacă nu le păzește jandarmeria și MAI-ul...*

(....)

Sel.4 (52.48/16-21.asf) Sorina Matei: *Da. Vedeți pe ecran actul adițional, primul în care s-a suplimentat contractul, vă spun că contractul s-a oprit cu trei săptămâni înainte de dispariția Alexandrei. Eu nu-mi dau seama cine a făcut acest contract în Ministerul de Externe pentru că contractul a fost făcut și în baza unor proceduri proprii. În sensul că au intrat pe, au dat un anunț PSA, și au selectat ei așa, pe criteriile lor...*

(....)

Sorina Matei: **Cum e posibil ca Caracalul, aceste firme care, vreau să vă spun că firma Spartan, este tot așa, asociat unic și administrată tot de Maria Oprescu, tot de 63 de ani. Domnii, de la Ministerul de Externe...**

Alex Cumpănașu: **Cine? Domnul cu bicicleta, e tot el?**

Sorina Matei: **Da.**

Alex Cumpănașu: **Da? Hm...**

Sorina Matei: **E același administrator. Au făcut deja plăți: 30 000 de euro. Este junglă aici. Adică este o mizerie.**

Sel.5 (03.04/16-22.asf) Sorina Matei: **Acesta este ancheta pe care am publicat-o ieri, a doua firmă prin interpuși, „Spartan Protecție și Pază”, 100 000 de euro, două acte adiționale la foc automat, așa... Deci avem un individ din Caracal care păzește și MAE, Ministerul Român de Externe. Nu se știe cum a ajuns domnul din Caracal la MAE, la MAE, ca să spun așa, Ministerul de Externe dar avem niște certitudini că oamenii au reacționat. Și o să vă arăt aici un experiment în direct ca să vedeți cât de agresivi sunt. Domnul a venit săptămânile trecute și aici, la B1. Eu n-am publicat însă articole despre firma Safety Security care, tot prin interpuși aparține domnului Rădoi, am publicat despre Spartan. Însă, ce s-a întâmplat ieri după ce am**

publicat, haideți să vă arăt materialul lui Cătălin Tolontan, echipei de la Libertatea care a publicat despre acești băieți.

(Sunt prezentate din nou pozele cu Dumitru și Cristian Țîrnă publicate de Libertatea on line.)

Îl vedeți pe domnul Țîrnă și mai jos poza fiului său, da? Poza fiului său, îl vedeți, iar tatăl spune că este practic un intermediar în această firmă și că de firmă se ocupă fratele său, Cristi Adrian Țîrnă care locuiește în Marea Britanie. **Și ce s-a întâmplat ieri pe Facebook-ul meu? Au început să-mi trimită mesaje pe care o să vi le arăt în direct, ca să vedeți cât de agresivi sunt acești oameni. Cum, să vorbesc de lumea interlopă din Caracal?! O să vă arate colegul meu, producătorul, exact pagina mea de Facebook pe care au început să scrie mesaje acești oameni, chiar asociații din firmă, da, chiar oamenii care se ocupă de firmă. O să vă arate, vedeți, Cristi Adrian, sunt trei mesaje pe Facebook, pe pagina mea de Facebook, de jurnalist, Sorina Matei, și dacă o să se ducă acum producătorul pe contul dânsului de Facebook, este același individ de la Safety Security. Care mă întreba de ce vorbesc eu... uitați, Cristi Adrian, este același om, o să vă arate și pozele, care locuiește în Marea Britanie, ce să vedeți, și se ocupă de firme de securitate. Și apare o poză chiar cu Safety Security. Oamenii n-au nici o limită. Adică ei cred că noi suntem aici la Caracal.**

George Rîpă: **Deci ei nu sunt interlopi dar fac amenințări ca niște interlopi, nu?**

Sorina Matei: **Da, ei scriu pe Facebook-ul meu, dar cum aveți tupeul să ne numiți interlopi și nu știu ce. Domnul care îmi scrie mesaje...**

George Rîpă: **(?) că vă rupem capul dacă mai continuați.**

Este prezentată pagina de Facebook a Sorinei Matei unde sunt marcate mesajele primite de la Cristian Țîrnă. Imaginile sunt rulate repede, nu se pot citi aceste mesaje.

Sel.6 (06.00/16-22.asf) Sorina Matei: **Da, deci e ceva de... Uitați, chiar Safety Security, mesajele sunt salvate, iar dacă vor mai fi transmise le predau autorităților române, da, inclusiv Poliției, oamenii n-au absolut nici o limită. Eu am scris, culmea, despre cealaltă firmă. Și o să vă arăt doamnelor și domnilor că domnul este condamnat. De aia se află în Marea Britanie. Este în același dosar în care a fost condamnat...**

Ecaterina Andronescu: **Acolo își exercită pedeapsa?**

Sorina Matei: **... domnul Rădoi. Nu, doamna Andronescu. O să vă arăt, ați văzut, Cristi Adrian Țîrnă. Domnu Cristian Țîrnă este condamnat în același dosar cu domnul Rădoi, un dosar din 2010. Vedeți portalul instanțelor de judecată. Este o condamnare dată de Judecătoria Caracal și confirmată de Curtea de Apel Craiova. Și o să vă arate colegul meu, domnul Țîrnă a luat un an de pușcărie și domnul Rădoi a luat un an și șase luni de pușcărie. Când s-au luptat cu ceilalți din celelalte clanuri. Poți să dai. O să vedeți, Cristian Adrian Țîrnă. Aștia scriu pe paginile de Facebook ale jurnaliștilor luându-i la întrebări că de ce discut eu de lumea interlopă! Pentru că asta sunteți! Aveți condamnări în instanță, cum aveți tupeul? Și mai sunteți, adică înțelegeți, lasă mesaje crezând că eu nu știu cine sunt. Bineînțeles că știu cine sunt. N-au absolut nici o limită pentru că ei cred că toată țara e Caracal. Nu este Caracal, nu mai lăsați mesaje pe Facebook-ul meu după ce prezint investigații și documente despre dumneavoastră. Sunteți condamnați prin decizii ale instanțelor, de aia vă aflați în Marea Britanie, apropo de ramificațiile în zona externă. Da? Vedeți condamnarea, asta este, să-mi spună producătorul, da, Judecătoria Caracal și apelul este chiar la Curtea de Apel Craiova.**

Este prezentat pe ecran textul postat pe Jurisprudență.com cu condamnarea lui Remus Rădoi și a lui Cristian Țîrnă.

Sel.7 (08.18/16-22.asf) Sorina Matei: *Ăștia sunt oamenii susținuți de PSD, doamna Andronescu.*

(....)

◇ **30.08.2019**

21:00-22:52 – Actualitatea Românească

Moderator: Sorina Matei

Invitați: Ligia Popescu-PNL, Cosmina Cerva-avocat, George Râpa-consultant, Vlad Duruș-deputat USR, Dan Dumitrescu(tel)-fost polițist IPJ Olt

Titluri aferente subiectului reclamat: *Dezvăluiri B1 TV, Exclusiv: Polițistul dezvăluie jungla din Caracal, Jungla din Caracal explodează în direct!, Polițist: "Oamenii lui Rădoi s-au strâns imediat după arestarea lui Dincă", Polițist: "Rădoi critică toți polițiștii care nu sunt prieteni cu el", Polițist: "Dosarul era făcut de Alexe la îndemnul lui Rădoi", Polițist: "Rădoi critică toți polițiștii care nu sunt prieteni cu el", Polițist: "Era normal să-l cunosc pe Oacă și Rădoi", Polițist: "Eu nu sunt într-o luptă cu Rădoi", Polițist: "La percheziții nu au găsit nimic acasă la mine", Cum au îngropat dosarele șefii Parchetului Caracal, Șeful Parchetului Caracal, 40 de dosare închise pe "interlopul Rădoi", 42 de netrimiteri în judecată numai pe Remus Rădoi.*

Este contactat telefonic Dan Dumitrescu, polițist care a fost destituit de la IPJ Olt pentru că ar fi stricat imaginea Poliției. El a fost unul dintre polițiștii care s-au aflat în fața casei lui Gheorghe Dincă în seara de 27 iulie, când se presupune că Alexandra Măceșanu ar fi fost omorâtă de Gheorghe Dincă.

(...)

Dan Dumitrescu: *Repet încă o dată, sunt speculații. Eu nu am cum să susțin așa ceva, nu a fost o declarație a mea, v-am spus. Am auzit decât că domnul Alexe ar fi primit informații de la domnul Rădoi Remus că cei din clanul lui Oacă trebuie să vină să ia fetele de la Gheorghe Dincă de acasă. Asta discutau oamenii acolo. Repet, discutau oamenii în fața casei, acolo.*

Sorina Matei: *Și asta ar fi aflat Alexe de la Rădoi.*

Dan Dumitrescu: ***Da. Asta s-a discutat acolo. Nici nu pot să spun cine a spus lucrul acesta pentru că eram efectiv cu spatele. Nu mă uitam ostentativ, mai ales că erau oamenii lui Rădoi Remus acolo și el făcuse tot felul de acuzații în presă la adresa mea.***

Sel.2 (07.34/30-21.asf) Sorina Matei: ***Dar ce căutau oamenii domnului Rădoi acolo?***

Dan Dumitrescu: ***Nu știu să vă spun. V-am spus, tot orașul era acolo.***

Sorina Matei: *Am văzut că era multă lume, mă rog...*

(...)

Dan Dumitrescu: *Domnul Rădoi critică toată lumea care e împotriva lui. Domnul Humă, știu că l-a trimis în judecată pe domnul Rădoi. Probabil avea pretenții să nu fie trimis în judecată. Din cauza asta consider că are ceva de obiectat.*

Sorina Matei: ***Dumneavoastră spuneți că ați fost dat afară din Poliția Olt pentru că?***

Dan Dumitrescu: ***Am fost destituit din poliție conform dispoziției șefului Inspectoratului în data de 27.08.2019 datorită intervenției domnului Rădoi în presă și a aspectelor care au apărut în presă despre mine. A acuzațiilor lui, bineînțeles neadevărate. În data de 3 aprilie a fost efectuată o percheziție la domiciliul meu. Nu s-a găsit absolut nimic în urma percheziției efectuate. La percheziție la domiciliul meu se căutau droguri. Nu știu cine a dat informația asta. Domnul Rădoi, văd că susține în continuare lucrul acesta la televizor. Eu consider că***

justiția nu se face la televizor. Vă spun doar că acuzațiile domnului Rădoi sunt false indiferent de martorii pe care dumnealui susține că pot confirma.

Sorina Matei: **Ei, n-am dat acuzațiile domnului Rădoi, eu vreau doar să spuneți, eu nu discut cu domnul Rădoi, ba din contră, mă rog...**

Sel.4 (14.00/30-21.asf) Sorina Matei: **Dosarul acesta, că e foarte important, și sunt niște informații pe care le am și eu, dosarul era făcut cumva de domnul Alexe?**

Dan Dumitrescu: **Da, domnu Alexe a instrumentat dosarul iar ca informator l-a avut în dosar pe domnul Rădoi Remus. Dânsul a furnizat informațiile din dosar. Dânsul și martorii pe care dumnealui a susținut că i-a condus și i-a convins să dea declarații.**

Cosmina Cerva: **Păi și dumneavoastră erați martor în dosar. Nu erați martor?**

Sorina Matei: **Dar domnul Alexe făcea dosare pentru DIICOT? Deci în această rețea, să înțeleg că sunt mai multe persoane pe care chiar și domnul Rădoi spune că le-a dus, i le-a adus lui Alexe, pentru că așa este, zona de oameni condamnați duce oameni la polițiști care instrumentează dosare pentru tabăra cealaltă, da, și polițiștii fac dosarele pentru DIICO Craiova, înțeleg.**

Dan Dumitrescu: **Domnul Alexe a fost convins de domnul Rădoi Remus că spune adevărul dar în urma cercetărilor ...**

(...)

Sel.5 (16.51/30-21.asf) Sorina Matei: **Vă întreb altfel acum, că eu nu știu, am fost o singură dată în campanie cu Ion Iliescu la Caracal, vă întreb, acum cine conduce poliția din Caracal, că spuneți că sunteți din Caracal, tabăra lui Rădoi sau tabăra domnului Oacă? Ca să o luăm pe scurtătură, șmecherii ăștia.**

Dan Dumitrescu: **Ascultați-mă puțin. Aici nu e vorba de tabere, în primul rând. Iar domul Rădoi nu conduce nici măcar firmele alea de pază pe care încearcă să le (?)**

Sorina Matei: **De cine sunt apropiați polițiștii, vă întreb altfel, de Rădoi sau de Oacă?**

Dan Dumitrescu: **Nu s-a pus problema de vreo apropiere, de o parte sau de alta. Până la urmă, cine este Oacă și cine este Rădoi?**

(...)

Sorina Matei: **Vă înțeleg. Dar mi-ați spus la telefon că e o bătălie acolo pe bani. Adică despre bani este vorba și de supremație în zonă. Vă rog să detaliați aceste lucruri.**

Dan Dumitrescu: **Am informații că Oacă Nicușor, în luna octombrie, vroia să deschidă o firmă de pază cu care să intre pe piață iar domnul Rădoi...**

Sorina Matei: **În octombrie anul trecut.**

Dan Dumitrescu: **Da, octombrie 2018, iar domnul Rădoi Remus auzind aceste lucruri, a făcut tot posibilul să nu se întâmple lucrul acesta pentru că nu avea nevoie de concurență. Dacă dumneavoastră verificați, puteți să aveți acces la informațiile făcute de mine până acum. Dânsul este singura firmă de pază din oraș iar dumnealui are contracte încheiate cu toate societățile comerciale care sunt obligate să încheie pază dacă verificați dumneavoastră.**

Sorina Matei: **Cum sunt obligate?**

Dan Dumitrescu: **Păi toate societățile comerciale sunt obligate prin lege să aibă pază.**

Sorina Matei: **A, păi da dar nu sunt obligate să lucreze cu o firmă.**

Dan Dumitrescu: **Decât astea sunt, ale domnului Rădoi.**

Sorina Matei: **Nu sunt domnule, că m-am uitat eu pe lista Poliției, nu sunt singurele societăți de pază în zonă, astea ale domnului Rădoi. Mai sunt și altele.**

Dar cum vă explicați dumneavoastră că domnul Rădoi, pe o contorizare G4Media, are contracte pe două firme de 4,3 milioane de euro?

Dan Dumitrescu: ***Nu pot să vorbesc despre chestia asta că nu mă privește, nu e treaba mea.***

(....)

Sel.7 (26.20/30-21.asf) Sorina Matei: ***Dar vă întreb altfel: credeți că domnul Oacă sau domnul Rădoi au activitate infracțională pe teritoriul Caracalului? Vă întreb așa, ca polițist, ca om al legii.***

Dan Dumitrescu: ***Dacă Rădoi Remus a avut activitate infracțională pe teritoriul Caracalului, a fost cercetat și condamnat în sensul acesta. Iar Oacă Nicușor la fel.***

(...)

Sorina Matei: ***Îhî. Și haideți să revenim puțin la firmele de pază. Spuneți că în Octombrie domnul Oacă a vrut să-și facă o firmă de pază, da, domnul Rădoi a luat foc, că el controlează...***

Dan Dumitrescu: ***A luat la cunoștință despre această informație și a făcut tot posibilul ca Oacă Nicușor să nu aibă firmă de pază. Să nu intre pe piață ca și concurent.***

Sorina Matei: ***Am înțeles. E o chestie, e o afacere foarte bună în zonă. Bani de la stat, de la fraieri, da.***

Dan Dumitrescu: ***Ați văzut încasările domnului Rădoi, și vă dați seama.***

Sel.8 (27.39/30-21.asf) Sorina Matei: ***Da. Mi-ați spus la telefon că din câte știți dumneavoastră, și acum domnul Rădoi are contracte cu firmele de pază în condițiile în care, chiar eu am publicat zilele trecute, că i s-a retras licența pe două dintre firmele de pază, și mi-ați spus că chiar spitalul... care spital are contract în continuare?***

(...)“

Față de aceste aspecte, constatând că sesizarea este întemeiată, întrucât radiodifuzorul nu a respectat principiul audiatur et altera pars, cu respectarea art. 15 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, și în temeiul prevederilor art. 62 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare, **membrii Consiliului au decis ca radiodifuzorul S.C. B1 TV CHANNEL S.R.L. să acorde dreptul la replică domnului Remus Rădoi, în termenul și cu respectarea condițiilor prevăzute de actul normativ invocat.**

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Întocmit,

Serviciul Juridic, Reglementări și Relații Europene
Șef Serviciu, Dumitru Ciobanu